
 
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì 

Provincia del Sud Sardegna 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  Straordinaria  - Seduta Pubblica 

 
Copia 

N.  5  del 13-02-2024 
 

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio comunale 
 

L'anno:  duemilaventiquattro  
Il giorno:  tredici 
Del mese di: febbraio  
Alle ore:  19:30 
La seduta di Consiglio Comunale si è tenuta in modalità Mista, così come disciplinato dal Regolamento 
Consiglio Comunale approvato con proprio atto n. 10/2001 e succ. mod. ed int., in Prima convocazione 
nelle persone dei Signori: 

Pireddu Alessandro Sindaco Presente 
Mascia Carlo Consigliere Presente 
Follesa Filippo Consigliere Presente 
Sirigu Luca Consigliere Presente 
Mascia Sonia Consigliere Presente 
Contu Nicola Consigliere Presente 
Mascia Sara Consigliere Presente 
Falqui Francesco Consigliere Presente 
Cincidda Michele Consigliere Presente 
Mura Salvatore Consigliere Assente 
Mura Marco Consigliere Assente 
Boi Fabio Consigliere Assente 
Melis Marco Consigliere Assente 

risultano presenti n.   9 e assenti n.   4. 
Il Dott. Pireddu Alessandro - Sindaco - assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine 
del giorno, dichiara aperta la seduta.  
Partecipa in presenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione -art. 
97, comma 4, lett. a, del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo.  
  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 13-02-2024 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 2 

 
PARERI  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal’art. 3 del 

D.L.174/2012 convertito dalla L. 213/2012 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio esprime PARERE: Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 02-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Lorenzo Mascia 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario vista la proposta in oggetto attesta che: 
HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
Per quanto riguarda la Regolarità Contabile esprime PARERE: Favorevole  
 Data: 08-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to D.ssa Maria Daniela Mura 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 13-02-2024 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUALE 
VISTE le precedenti deliberazioni: 
 n. 28 del 16.06.2023 con la quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, si è dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle 
votazioni del 28 e 29 maggio 2023; 

 n. 29 del 16.06.2023 con la quale, in relazione al disposto dell’art. 50, co. 11, del citato D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, è stato preso atto del giuramento del Sindaco; 

VISTO l’art. 39 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 
«Art. 39 - Presidenza dei consigli comunali e provinciali. 
1. I consigli provinciali e i consigli comunali dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti 
sono presieduti da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del 
consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei lavori e delle attività del 
consiglio. Quando lo statuto non dispone diversamente, le funzioni vicarie di presidente del consiglio 
sono esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di cui all’articolo 40. Nei comuni 
con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del presidente del consiglio. 
2. Il presidente del consiglio comunale o provinciale è tenuto a riunire il consiglio, in un termine non 
superiore ai venti giorni, quando lo richiedano un quinto dei consiglieri, o il sindaco o il presidente della 
provincia, inserendo all’ordine del giorno le questioni richieste. 
3. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è presieduto dal sindaco che 
provvede anche alla convocazione del consiglio salvo differente previsione statutaria. 
4. Il presidente del consiglio comunale o provinciale assicura una adeguata e preventiva informazione ai 
gruppi consiliari ed ai singoli consiglieri sulle questioni sottoposte al consiglio. 
5. In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida, provvede il 
prefetto.»; 
VISTO lo Statuto comunale, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 
06/02/2001, modificato con la delibera del Commissario Prefettizio n. 2/c del 19.04.2001, a seguito 
provvedimento CO.RE.CO. n. 000529/012/2001 del 21.03.2001, con la delibera del Consiglio Comunale 
n. 10 dell’08.05.2019, con la delibera del Consiglio Comunale n. 08 del 13.08.2020 e, da ultimo, con la 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31.07.2023; 
RICHIAMATO gli articoli del vigente Statuto comunale relativi alla figura del Presidente del Consiglio 
comunale ed in particolare l’Articolo 9 bis - Presidenza del Consiglio Comunale che: 

 al comma 2 prevede “L'elezione del Presidente avviene con votazione a scrutinio segreto ed a 
maggioranza dei due terzi dei Consiglieri assegnati. Qualora nessun candidato ottenga la suddetta 
maggioranza, si procede ad una successiva votazione in cui risulta eletto il candidato che abbia 
ottenuto la maggioranza assoluta dei voti dei Consiglieri assegnati. Nel caso in cui nessun candidato 
ottenga tale maggioranza, si procede, nella stessa seduta, ad un ulteriore votazione di ballottaggio 
tra i candidati che nell’ultima votazione hanno ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità 
di voti, è eletto il Consigliere più anziano di età”; 

 al comma 7 prevede “In sede di prima applicazione della presente norma, con l’entrata in vigore 
della modifica statutaria, il Presidente assume la carica al momento della sua elezione nella prima 
seduta utile successiva del Consiglio comunale”;  

VISTO il vigente “Regolamento comunale per il funzionamento del consiglio comunale”, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n.4 del 6/02/2001, modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 
10 del 21/02/2001, con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2007, con delibera del Consiglio 
Comunale n.11 del 22.09.2020 e, da ultimo, con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 20.04.2022, 
in relazione a quanto nello stesso disciplinato nella materia in esame; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 13-02-2024 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 4 

RICHIAMATO l’art. 15 del suddetto Regolamento comunale per il funzionamento del consiglio 
comunale il quale prevede che “All’inizio di ciascuna adunanza in cui sia prevista votazione in forma 
segreta, il presidente designa tre consiglieri, di norma tra i più giovani di età e di cui uno in 
rappresentanza delle minoranze, incaricandoli delle funzioni di scrutatore”; 
RITENUTO di dover procedere alla elezione del Presidente del Consiglio comunale a norma dell’art. 
9-bis - Presidenza del Consiglio Comunale del vigente Statuto comunale; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 49, co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Il Sindaco Pireddu, alle ora 20:25, riapre la seduta del Consiglio Comunale.  
Entra in aula la Consigliera Mascia Sonia, assente alla discussione e votazione dei precedenti argomenti 
dell’odierno ordine del giorno. 
Consiglieri presenti: n. 9; Consiglieri assenti: n. 4 
Il Sindaco Pireddu introduce l’argomento evidenziando che la figura del Presidente del Consiglio 
comunale è preposta alla gestione del funzionamento delle sedute del Consiglio facendo in modo che 
maggioranza e minoranza dialoghino per il bene della comunità e quindi portino avanti un’azione 
politica costruttiva in favore ella cittadinanza. Osserva che purtroppo la minoranza ha abbandonato i 
lavori dell’odierna seduta consiliare, pertanto, oggi il neoeletto Presidente non potrà svolgere tale 
prerogativa. Ricorda la normativa vigente in materia di elezione del Presidente del Consiglio comunale la 
quale prevede la facoltà della sua previsione negli enti con meno di 15 mila abitanti e che 
l’Amministrazione ha deciso di istituirla per dare la possibilità ad un maggior numero dei componenti 
dell’Amministrazione di poter essere parte attiva e completa nelle iniziative intraprese e soprattutto di 
coinvolgere possibilmente tutte le altre istituzioni e realtà, anche associative, che fanno parte del tessuto 
economico e sociale che a volte non percepiscono appieno determinati ruoli quindi la competenza o la 
possibilità di essere coinvolti. 
Il Sindaco Pireddu con l’assistenza di solo due scrutatori nominati nelle persone dei consiglieri di 
maggioranza, Contu Nicola e Falqui Francesco, in quanto non è presente nessun rappresentante del 
gruppo di minoranza, per effetto della votazione espressa per scheda segreta, debitamente accertata, 
proclama il seguente risultato: 
Consiglieri assegnati: n. 13 
Consiglieri presenti: n. 9 
Consiglieri votanti: n. 9 
schede bianche: 0 
hanno riportato voti, per la carica di Presidente del Consiglio comunale:   
Consigliere comunale Sirigu Luca n. 9 
Con il risultato della votazione che precede; 

DELIBERA 
DI ELEGGERE Presidente del Consiglio comunale il Consigliere comunale Sig. Sirigu Luca; 
 
Il Sindaco Pireddu invita il neoeletto Presidente del Consiglio comunale, Sirigu Luca, a raggiugere il 
tavolo presidenziale per un breve intervento.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 13-02-2024 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 5 

Il neoeletto Presidente del Consiglio comunale, Sirigu Luca, riferisce di essere onorato dell’incarico 
affidato, di diventare il primo Presidente del Consiglio comunale di Senorbì e delle frazioni di Arixi e 
Sisini e che cercherà di dare il massimo per l’incarico che gli è stato affidato. 
Il Sindaco Pireddu ripresa la parola ringrazia tutti i consiglieri presenti e scioglie la seduta alle ore 20:45 
circa. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 13-02-2024 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Alessandro Pireddu 

 
f.to Dott. Lorenzo Mascia 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 
 
 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
N.267/2000). 
 
 a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000) 
Senorbì,             
 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Dott. Lorenzo Mascia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione é stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio 
informatico di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 del D. Lgs. n. 
267/2000) e contestualmente inviata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Dott. Lorenzo Mascia 

 
Copia conforme all’originale 
 


